全球經濟下行壓力增加，但新能源、人工智能（AI）等產業快速發展，金屬需求持續分化。預期隨著主要經濟

體央行陸續進入降息週期，疊加地緣政治風險加劇，貴金屬將繼續成為央行及機構資產配置的重要選項。資源

民族主義興起，供應鏈體系分化，行業挑戰複雜嚴峻，在高利率、高通脹和高不確定性的影響下，礦業開發壁

壘有所增加，兼併收購將日趨激烈，優質礦業資產估值溢價有望逐步上升。

銅：全球經濟走弱，但資源供應端趨緊，交易所可見庫存相對低位，短期銅價預期寬幅震蕩。清潔能源轉型蓬

勃發展，人工智能、電動汽車行業快速推進，新興經濟體銅消費穩中有升，中長期銅供應短缺形勢未發生明顯

變化。

金：降息預期和地緣政治角力，疊加政治大選年等不確定性推升全球避險需求，黃金上行動能仍強勁，短期受

美聯儲降息預期和地緣政治事件干擾，黃金價格預計維持高位震蕩。

鋅：鋅礦緊缺局面短期改善有限，冶煉廠供應縮減預期較強，但宏觀經濟復甦節奏緩慢，鋅礦需求增長受限，

鋅價預期區間震蕩企穩。

鋰：現階段鋰行業供應過剩局面未得到明顯逆轉，鋰價跌勢短期還將持續，價格的快速下跌有助於供需兩端盡

快實現再平衡。中長期全球新能源汽車、儲能行業需求空間仍大，預計 2030 年全球碳酸鋰需求將超過 300 萬

噸，隨著本輪庫存、產能出清週期的完成，未來需要相對合理的鋰價來刺激鋰供應釋放從而響應需求的增長。

34

可能面對的風險
地緣政治問題層出，世界經濟下行壓力加大，資源民族主義抬頭，礦業投資風險加大，或將影響公司主營金屬

礦產品價格，甚至波及公司收入、利潤及海外新項目併購等。

公司海外項目較多，不同國家政治、政策法律、社會結構、經濟發展水平、社區差異較大，個別項目所處國家

或地區等有潛在不確定性，可能對建設和生產運營帶來一定挑戰。公司堅定全球化佈局，同時加強中國及周邊

友好國家資源佈局，多舉措完善海外投資發展安全體系，提升海外運營管理能力，確保海外運營穩健。

公司以礦業開發為主營業務，隨著項目持續開採，個別項目可能存在勘探或補勘新增資源不及預期，資源開發

條件複雜、開發成本控制力度不夠等風險。公司將持續發揮內生勘探與外延併購雙輪驅動資源可持續增長。

公司安全生產管理制度、管理體系完備，但仍然可能因管理不到位、人員疏失、自然災害等因素造成危害。公

司將全面提升本質安全，落實安全系統提升三年行動，推動安全水平邁上新台階。此外，公司部份項目可能面

臨雙碳減排、證照辦理等運營壓力。

更多信息：具體生產經營指導計劃、主要工作措施，詳見公司年度報告披露。

股本變動情況

股份變動情況表

單位：股
 本次變動前 本次變動增減（+，-） 本次變動後

數量 比例

(%)
發行新股 送

股

公積

金轉

股
其他 小計 數量 比例

(%)

一、有限售條件股份 63,549,902 0.24 - - - -30,793,998 -30,793,998 32,755,904 0.12
1、其他內資持股 63,549,902 0.24 - - - -30,793,998 -30,793,998 32,755,904 0.12
其中：境內自然人持股 63,549,902 0.24 - - - -30,793,998 -30,793,998 32,755,904 0.12
二、無限售條件流通股份 26,263,021,338 99.76 251,900,000 - - 30,211,698 282,111,698 26,545,133,036 99.88
1、人民幣普通股 20,526,081,338 77.97 - - - 30,211,698 30,211,698 20,556,293,036 77.34
2、境外上市的外資股 5,736,940,000 21.79 251,900,000 - - - 251,900,000 5,988,840,000 22.53
三、股份總數 26,326,571,240 100 251,900,000 - - -582,300 251,317,700 26,577,888,940 100

股份變動情況說明
因公司 2020 年 A 股限制性股票激勵計劃中有 9 名激勵對象離職或考核不符合解鎖條件等原因，不再具備激勵

資格，公司對該 9 人已獲授但尚未解除限售的 58.23 萬股 A 股限制性股票予以回購註銷，上述股份於 2024 年 3
月 19 日在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成註銷。

公司 2020 年 A 股限制性股票激勵計劃首次授予的 A 股限制性股票第二個限售期於 2024 年 1 月 27 日屆滿，經

2024 年 1 月 12 日召開的公司第八屆董事會 2024 年第 1 次臨時會議決議，相關解除限售條件已達成，可解除限

售的 A 股限制性股票數量為首次授予股份數量的 33%，即 30,211,698 股 A 股，上述股份已於 2024 年 2 月 2 日

上市流通。

公司於 2024 年 6 月 25 日完成 39 億港元新 H 股配售，向符合條件的承配人成功配售合計 251,900,000 股配售股

份。

限售股份變動情況

單位：股

股東名稱
期初限售

A 股股數
報告期解除限

售 A 股股數
報告期增加限

售 A 股股數
報告期末限

售 A 股股數 限售原因
解除限售日

期

A股限制性股票激勵

對象 63,549,902 30,211,698 -582,300 32,755,904
A 股限制

性股票激

勵計劃

見「股份變動

情況說明」

合計 63,549,902 30,211,698 -582,300 32,755,904 / /

35

債券相關情況

公司債券基本情況

單位：億元 幣種：人民幣

債券名稱 簡稱 代碼 發行日 起息日

2024 年 8
月 31 日後

的最近回

售日

到期日

債

券

餘

額

利率

（%）
還 本 付 息

方式

交

易

場

所

主承銷商 受託管理

人

投 資

者 適

當 性

安 排

（ 如

有）

交

易

機

制

是否存

在終止

上市交

易的風

險

紫金礦業集團股份有限公司 2021年面

向專業投資者公開發行公司債券（第

一期）（品種二）
21 紫金 02 188162.SH

2021 年

6 月 1 日

2021 年

6 月 3
日

-
2026 年

6 月 3
日

5 3.87
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

中信證券股份有限公司，

興業證券股份有限公司

國投證券

股份有限

公司

專 業

投 資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2021年面

向專業投資者公開發行公司債券（第

二期）
21 紫金 03 188495.SH

2021 年

7 月 30
日

2021 年

8 月 3
日

-
2026 年

8 月 3
日

20 3.1
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

中國國際金融股份有限

公司，浙商證券股份有限

公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2022年面

向專業投資者公開發行公司債券（第

一期）
22 紫金 01 185486.SH

2022 年

3 月 4 日

2022 年

3 月 8
日

-
2027 年

3 月 8
日

15 3.6
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

中信建投證券股份有限

公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2022年面

向專業投資者公開發行公司債券（第

二期）
22 紫金 02 185806.SH

2022 年

5 月 24
日

2022 年

5 月 26
日

2025 年 5
月 26 日

2027 年

5 月 26
日

35 2.94
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

中國國際金融股份有限

公司，天風證券股份有限

公司，興業證券股份有限

公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2023年面

向專業投資者公開發行科技創新公司

債券（第一期）
23 紫金 K1 115350.SH

2023 年

5 月 9 日

2023 年

5 月 11
日

2026 年 5
月 11 日

2028 年

5 月 11
日

10 2.96
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

中國國際金融股份有限

公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2023年面

向專業投資者公開發行公司債券（第

一期）
23 紫金 G1 115808.SH

2023 年

8 月 16
日

2023 年

8 月 18
日

2026 年 8
月 18 日

2028 年

8 月 18
日

20 2.83
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

廣發證券股份有限公司，

興業證券股份有限公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

紫金礦業集團股份有限公司 2024年面

向專業投資者公開發行科技創新公司

債券（第一期）
24 紫金 K1 240996.SH

2024 年

5 月 14
日

2024 年

5 月 16
日

2027 年 5
月 16 日

2029 年

5 月 16
日

20 2.30
按年付息到

期一次還本

上

交

所

國投證券股份有限公司，

廣發證券股份有限公司，

中信證券股份有限公司

國投證券

股份有限

公司

專業

投資

者

公

開

交

易

否

36

有息債務及其變動情況

公司債務結構情況
報告期初和報告期末，公司（非公司合併範圍口徑）有息債務餘額分別為人民幣 676.90 億元和人民幣 683.36 億

元，報告期內有息債務餘額同比變動 0.95%。
單位：億元 幣種：人民幣

有息債務類別
到期時間

金額合計 金額佔有息債務的佔比

（%） 已逾期 6 個月以內（含） 6 個月以上
公司信用類債券 - 25.00 244.50 269.50 39.44%
銀行貸款 - 22.71 321.13 343.84 50.32%
非銀行金融機構貸款 - - 70.00 70.00 10.24%
其他有息債務 - 0.02 - 0.02 0.00%
合計 - 47.72 635.63 683.36 100.00%

報告期末，公司存續的公司信用類債券中，公司債券餘額人民幣 125 億元，企業債券餘額人民幣 0 億元，非金

融企業債務融資工具餘額人民幣 144.50 億元，且共有人民幣 0 億元公司信用類債券在 2024 年 9 至 12 月內到期

或回售償付。

公司合併口徑有息債務結構情況
報告期初和報告期末，公司合併報表範圍內公司有息債務餘額分別為人民幣 1,434.35 億元和人民幣 1,486.40 億

元，報告期內有息債務餘額同比變動 3.63%。
單位：億元 幣種：人民幣

有息債務類別
到期時間

金額合計 金額佔有息債務的佔比

（%） 已逾期 6 個月以內（含） 6 個月以上
公司信用類債券 - 25.00 417.65 442.65 29.78%
銀行貸款 - 183.13 779.84 962.96 64.78%
非銀行金融機構貸款 - - 70.00 70.00 4.71%
其他有息債務 - - 10.79 10.79 0.73%
合計 - 208.13 1,278.28 1,486.40 100.00%

報告期末，公司合併口徑存續的公司信用類債券中，公司債券餘額人民幣 125 億元，企業債券餘額人民幣 0 億

元，非金融企業債務融資工具餘額人民幣 144.5 億元，且共有人民幣 0 億元公司信用類債券在 2024 年 9 至 12 月

內到期或回售償付。

境外債券情況
截止報告期末，公司合併報表範圍內發行的境外債券餘額人民幣 142.45 億元，且在 2024 年 9 至 12 月內到期的

境外債券餘額為人民幣 0 億元。

主要負債情況及其變動原因

單位：億元 幣種：人民幣

負債項目 本期末餘額 2023 年餘額 變動比例

（%） 變動比例超過 30%的，說明原因

公司信用類債券 442.65 308 43.71% 2024 年 6 月 25 日發行 2024 年可轉換公司債券

37

可轉換公司債券情況
轉債發行情況
為提供擴大及多元化公司股東基礎的潛在機會，改善公司的流動資金狀況，並降低公司的融資成本，公司全資

子公司金極資本有限公司於 2024 年 6 月 25 日發行於 2029 年到期的 20 億美元年利率 1%有擔保可轉換公司債

券（以下簡稱「H 股可轉債」）。H 股可轉債以記名形式按每份 200,000 美元的註明面值及超出部份以 100,000
美元的完整倍數發行，於 H 股可轉債的條款及條件所載列的情況下，H 股可轉債可按初始轉換價每股 H 股 19.84
港元（可予調整）轉換為公司每股面值為人民幣 0.1 元的已繳足普通股 H 股。H 股可轉債被發行予不少於 6 名

獨立承配人（其為專業、機構及其他投資者）。於簽署 H 股可轉債的認購協議以訂定 H 股可轉債發行條款當日